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regelverken eller i dess tillämpning har inte konstaterats.

Fiskeriverkets lönekartläggning bygger på TNS-systemets kodning och klassificering av befattningar 
och verkets löneuppgifter för april månad 2003. En genomgång och viss revidering av tidigare TNS- 
kodningar har gjorts i anslutning till årets lönekartläggning. Underlaget innefattar inte anställda med 
längre tjänstledigheter. Det inrymmer inte heller besättningsmännen på undersökningsfartygen 
eftersom skilda lönesystem medför att löneuppgifterna inte är jämförbara.

TNS-systemet innebär att varje befattning kodas i en ”familj” och i en ”nivå”. Löneanalysen har 
begränsats till den gruppering som följer av nivå-kodningen eftersom jämförelsegrupper annars skulle 
bli alltför små för att ge underlag för slutsatser.

I följande tabell framgår nivå-kodningens fördelning mellan kvinnor och män:

TNS-nivå Antal Antal Alla Fördelning Fördelning
Kvinnor Män kvinnor män

3 5 20 25 4% 14%
4 23 54 77 18% 38%
5 43 33 76 34% 23%
6 36 25 61 28% 17%
7 21 11 32 16% 8%

Summa 128 143 271 100% 100%

Tabellen visar att fördelningen mellan män och kvinnor är ojämn så till vida att män i större 
utsträckning innehar befattningar som bedöms ha högre krav och större svårighetsgrad och därför 
kodade i en högre nivå (nivå 3 och 4).

Av de 271 anställda som ingår i analysunderlaget är häften anställda före maj 1996 och hälften efter. 
Nedanstående diagram visar hur TNS-kodningen fördelas mellan män och kvinnor inom de två 
grupperna anställda före resp, efter maj 1996.

TNS-nivå för kvinnor och män, anställda före resp efter maj 1996
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Av diagrammet kan utläsas att skillnaderna i nivåkodning är mindre i den grupp som anställts efter 
maj 1996 än i den grupp som anställts före denna tidpunkt. Den största skillnad som kvarstår inom den 
grupp som anställts efter maj 1996 gäller handläggare (TNS-nivå 4 och 5) där män i större 
utsträckning innehar befattningar kodade i nivå 4 och kvinnor kodade i nivå 5.
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Medianlön, undre och övre kvartil, totalt och fördelat på män och kvinnor inom respektive TNS- 
nivågrupp framgår av följande tabell:

Alla 
TNS 3 TNS 4 TNS 5 TNS 6 TNS 7

Undre kvartil 
Medianlön 
Övre kvartil

18.000 31.400 24.000 19.500 17.100 15.600
20.900 35.500 25.700 20.500 17.600 16.200
25.400 38.500 28.500 22.075 18.700 16.650

Män 
TNS 3 TNS4 TNS 5 TNS 6 TNS 7

Undre kvartil 
Medianlön 
Övre kvartil

19.200 32.075 24.450 19.800 16.800 15.600
23.000 35.350 26.900 21.000 17.600 15.900
28.300 38.500 28.850 22.300 18.700 16.350

Kvinnor
TNS 3 TNS 4 TNS 5 TNS 6 TNS 7

Undre kvartil 
Medianlön 
Övre kvartil

17.500 28.700 23.250 19.300 17.200 15.600
19.450 36.000 24.200 20.300 17.650 16.300
22.550 39.500 26.250 21.900 18.600 16.800

I tabellen kan bl.a. utläsas att kvinnor har lägre medianlön i två av de fem TNS-nivåerna. En 
jämförelse mellan gruppen anställda före maj 1996 med gruppen anställda efter maj 1996 illustreras i 
följande diagram, vari också framgår antal anställda inom respektive grupp och TNS-kod, medianlön 
samt avståndet mellan övre och undre kvartil:
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Den redovisade kartläggningen av lönestrukturen visar inte att löneskillnader som beror på kön 
förekommer vid Fiskeriverket. De löneskillnader som visas i diagrammen måste anses ligga inom de 
variationer som är en konsekvens av ett individuellt lönesystem och är inte könsbundna. Den grupp 
som det kan finnas särskild anledning att uppmärksamma vid kommande lönerevision är kvinnor 
anställda före 1996 ocli kodade på TNS-nivå 4.

C Åtgärder och mål:

Arbetsförhållanden och arbetsmiljö

Fiskeriverket skall genomföra de åtgärder som krävs för att arbetsförhållandena skall lämpa sig både 
för kvinnor och män. Detta inbegriper både den fysiska och psykiska arbetsmiljön samt arbetets 
organisation.

Sjukfrånvarons omfattning vid Fiskeriverket år 2002 framgår av följande tabell:

Total sjukfrånvaro Varav korttid 
(dag 1 - 90)

Varav långtid 
(dag 91 - f.f.)

Män 2,30 % 1,42 % 0,88 %
Kvinnor 3,90 % 2,50 % 1,30 %

Summa 3,00 % 1,90 % 1,10 %

Fiskeriverket arbetar med frågor om sjukfrånvaron inom ramen för det systematiska 
arbetsmiljöarbetet. Enligt verkets uppfattning finns det ingen anledning att f.n. genomföra särskilda 
åtgärder med anledning av frånvarons totala omfattning. För rehabiliteringsarbetet på individuell nivå 
finns fastställda rutiner.

Fiskeriverket skall kontinuerligt undersöka och förbättra sin arbetsmiljö ur ett jämställdhetsperspektiv. 
Detta bör ske genom:

- väl genomförda medarbetarsamtal
- hälsokartläggningar med hjälp av vår företagshälsovård
- skyddsronder
- väl fungerande rehabiliteringsarbete
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Vi skall aktivt arbeta med de resultat vi får fram genom dessa undersökningar i syfte att främja vår 
arbetsmiljö, både för kvinnor och män.

Mål: Vår arbetsmiljö skall vara utformad så att den lämpar sig både för kvinnor och män. Vi skall 
arbeta aktivt för att bibehålla en låg sjukfrånvaro. Organisation och beslutsstruktur skall vara 
utformad så att båda könen har lika möjligheter till inflytande över sin arbetssituation. Åven 
arbetsförhållanden i övrigt skall vara utformade så att de lämpar sig för båda könen.

Föräldraskap - arbete

Fiskeriverket skall underlätta för både kvinnliga och manliga arbetstagare att förena förvärvsarbete 
och föräldraskap.

Förhandlingar mellan Fiskeriverket och personalorganisationerna pågår med syfte att teckna avtal om 
flexibla arbetstider. Ett viktigt motiv för flexibla arbetstider är att småbarnsföräldrars situation 
underlättas. Arbetet vid varje arbetsenhet skall planeras på sådant sätt att hänsyn kan tas till olika 
former av deltidsledigheter, i första hand för småbarnsföräldrar. Möten bör i möjligaste mån förläggas 
mellan 08.30-16:00 för att underlätta för småbarnsföräldrar att delta.

Föräldralediga medarbete skall, om de så önskar, beredas möjlighet att få tillgång till information om 
vad som händer på arbetet samt få inbjudningar till informationsmöten, avdelningskonferenser samt 
andra gemensamma aktiviteter.

Mål: Alla vid verket skall uppleva att det på ett positivt sätt går att förena arbete med föräldraskap.

Trakasserier

Avdelningschefer och enhetschefer ansvarar inom sina respektive områden för att arbetsmiljön är 
sådan att den motverkar alla former av diskriminering och trakasserier.

Med sexuella trakasserier avses sådant ovälkommet uppträdande med anspelning på kön eller annat 
ovälkommet uppträdande av sexuell natur som kränker arbetstagarens integritet i arbetet. Verket har 
en särskild handlingsplan mot kränkande särbehandling och trakasserier.

All personal är delaktig i skapandet av en god arbetsmiljö och därmed också medansvarig för att den 
är fri från inslag av kränkande särbehandling.

Mål: Könsbunden kränkande särbehandling eller sexuella trakasserier skall inte förekomma vid 
verket.

Rekrytering

Fiskeriverket skall att bedriva ett aktivt rekryteringsarbete för att nå en jämn fördelning mellan 
kvinnor och män inom alla befattningskategorier och -nivåer. På de områden där det inte råder en jämn 
fördelning mellan kvinnor och män skall Fiskeriverket särskilt anstränga sig att vid nyanställningar få 
sökande av det underrepresenterade könet. Verket har fastställda rutiner som föreskriver hur vi skall 
arbeta med rekryteringar. Det är viktigt att vi vid alla rekryteringar beaktar könsfördelningen inom den 
yrkeskategori vi skall rekrytera till och alltid strävar efter att rekrytera nya medarbetare från det 
underrepresenterade könet.

Verket skall särskilt sträva efter att rekrytera kvinnor till befattningar med ledningsansvar och andra 
kvalificerade uppgifter. Utöver chefs- och specialistbefattningar finns det inom Fiskeriverket andra 
arbetsgrupper och befattningskategorier som har en bemanning med stor majoritet av det ena könet. 
Verket skall också sträva efter att bryta den befintliga könsfördelningen i dessa grupper. Jämn



7

könsfördelning skall också eftersträvas när det gäller sammansättning av olika arbets- och 
projektgrupper.

Fiskeriverket har beslutat om en ändrad avdelningsindelning från och med den 1 september 2003. I 
anslutning till denna förändring kommer ett fortsatt arbete med utveckling av organisationen inom 
avdelningarna att ta vid. Detta arbete kan komma att innebära att nya befattningstyper och funktioner 
skapas. För bemanning av dessa funktoner skall verket särskilt bevaka möjligheterna för kvinnliga 
anställda att få mer kvalificerade uppgifter och större ansvar.

Utformning av platsannonser har stor betydelse för vilka som söker ledig befattning. Annonser skall 
utformas så att de vänder sig till båda könen. Det är viktigt att då tänka på språk, bilder, 
kontaktpersoner samt hur man uttrycker önskvärda kvalifikationer. I verkets platsannonser skall det 
finnas en särskild formulering som visar att vi önskar sökanden av det underrepresenterade könet.

Mål: Andelen anställda av det underrepresenterade könet skall öka inom alla grupper och 
befattningskategorier med ojämn könsfördelning.

Kompetensutveckling

Fiskeriverket skall genom, kompetensutveckling och utbildning främja möjligheterna till personlig 
utveckling, befordran och positiv löneutveckling för både kvinnor och män.

Regelbundet återkommande medarbetarsamtal utgör en grund för Fiskeriverkets planering av såväl 
individuella som gemensamma kompetensutvecklingsåtgärder. Vid dessa samtal skall chef och 
medarbetare gemensamt analysera utvecklingsbehov och utforma en individuell utvecklingsplan. 
Samtalen skall genomföras med samma ambition för alla anställda på alla nivåer. Detta är en 
förutsättning för att kvinnor och män skall ha samma möjligheter till utveckling.

Den pågående inventeringen av verkets samlade kompetensutvecklingsbehov är det första setget i en 
ambitionshöjning av verkets kompetensutvecklingsarbete. Större insatser kommer att behövas. 
Budgeterade medel för ändamålet har förstärkts dels genom medel från EU-programmet Växtkraft mål 
3, och dels genom de medel som frigjorts genom sänkningen av avgiften till Trygghetsstiftelsen.

Mål: Kompetensutvecklingen skall planeras så att båda könen ges lika möjlighet till utveckling i 
arbetet.

Lönefrågor

Fiskeriverket skall förhindra att skillnader mellan män och kvinnor förekommer vad avser lön och 
andra anställningsvillkor för arbete som är att betrakta lika eller likvärdigt.

En utjämning av de befintliga löneskillnaderna mellan kvinnor och män kan åstadkommas genom att 
verket i större utsträckning internt och externt rekryterar kvinnor till chefsbefattningar och andra 
befattningar med kvalificerade uppgifter. Även insatser för att utveckla arbetsinnehåll och därmed 
följande löneutveckling inom befintliga anställningar leder till en minskad löneskillnad mellan kvinnor 
och män.

Vid årets lönerevision skall fördelningen av lönehöjningarna mellan kvinnor och män ägnas fortsatt 
särskild uppmärksamhet. Även vid de pågående förhandlingarna om lönevillkor vid förrättningar skall 
eventuella könsbundna konsekvenser av ett nytt regelverk analyseras.

Mål: Löneskillnader grundade på kön skall inte förekomma vid Fiskeriverket
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Information

Fiskeriverkets personal och chefer skall vara väl informerade om de krav jämställdhetslagstiftningen 
ställer samt om verkets jämställdhetsarbete och jämställdhetsplan. Jämställdhetsarbetet skall särskilt 
uppmärksammas vid möten med ledningsgruppen samt vid möten med personalansvariga chefer samt 
vid avdelnings- och arbetsgruppmöten. Vid dessa tillfällen skall förutom regelfrågor även attitydfrågor 
och vardagliga samarbetsfrågor med ankrytning till jämställdhetsproblematiken tas upp.

D Utvärdering av jämställdhetsplanen för perioden 1 juli 2002 - 30 juni 2003

De åtgärdsplaner som fastställdes i jämställdhetsplanen för perioden 1 juli 2002 - 30 juni 2003 har gett 
följande resultat:

Rekrytering

Andelen kvinnor i chefsbefattningar har inte ökat under året. Av fyra avdelningschefer är en kvinna. 
Biträdande avdelningschef finns tillsatt vid fyra avdelningar. Av dessa är en kvinna. Vid verket finns i 
övrigt på chefsnivån 25 personer. Av dessa är 6 kvinnor. Inte heller i övrigt har några påtagliga 
förändringar skett vad gäller befattningskategorier som inte har en jämn könsfördelning. Verket 
behöver fortsätta ansträngningarna att skapa jämnare fördelning mellan kvinnor och män både inom 
chefsgrupper och inom andra kategorier.

Utbildning och kompetensutveckling

Verket har påbörjat och till en stor del genomfört den inventering av kompetensutvecklingsbehov som 
planerades i förra årets jämställdhetsplan. Arbetet genomförs inom ramen för och med stöd från EU- 
programmet Växtkraft mål 3, vilket bl.a. innebär att jämställdhetsfrågorna skall beaktas i planering 
och genomförande. Inventeringsarbetet beräknas pågå under ytterligare ett år men utvecklingsåtgärder 
kommer att kunna påbörjas successivt.

Under året har verket fastställt föreskrifter och rutiner för medarbetarsamtal. Uppföljning av 
genomförda samtal pågår f.n.

Arbetsorganisation och arbetsledning

En inventering av de problem som kan uppstå beträffande arbetstidsförläggning för småbarnsföräldrar 
har genomförts under året. De områden som uppmärksammades kommer att beaktas inom ramen för 
de förhandlingar som pågår mellan verket och personalorganisationerna om nytt lokalt arbetstidsavtal 
och flextidavtal.

Som en följd av att verket beslutat om ny avdelningsindelning kommer arbetsorganisatoriska frågor 
inom avdelningar och enheter att fortsatt diskuteras. Däri kommer att inrymmas frågor om nya 
befattningstyper och funktioner vilket bör få till följd att nya utvecklingsmöjlighet kommer att uppstå 
för både kvinnor och män.



9

Lönefrågor

Utvecklingen av medellönen för kvinnor resp, män framgår av följande tabell:

Medellön män Medellön kvinnor % ökning till 2003 
för män

% ökning till 2003 
för kvinnor

1995 18.627 ki- 14.238 kr 31,2 % 45,6 %
1999 21.158 kr 16.836 kr 15,5 % 23,1 %
2001 23.561 kr 19.739 kr 3,7 % 5,0 %
2003 (april) 24.438 ki- 20.731 kr

Medellönens utveckling beror dels på resultatet av årliga lönerevisioner, dels på lönekonsekvenser av 
personalomsättning och rekrytering. Under perioden 1995 - 2003 har löneskillnaderna mellan kvinnor 
och män minskat. Resultatet av årets lönerevision innebar att kvinnornas höjning av månadslönerna 
översteg männens höjning med 0,8 %.

Kränkande särbehandling

Något fall av sexuella trakasserier eller annan form av könsbunden kränkande särbehandling har inte 
konstaterats eller uppmärksammats under året.

Information

Under året har verkets intranät tagits i drift där bl.a. verkets jämställdhetsplan finns tillgänglig för alla 
anställda.



Handlingsplan för verkets arbete med 
etnisk mångfald

Beslutad den 17 januari 2001.

1. Utgångspunkt
Fiskeriverkets arbete sker i stor utsträck­
ning i en internationell och mångkulturell 
miljö och förutsätter omfattande kontakter 
och samarbete med andra nationaliteter. 
Den samlade kompetensen i verket för­
stärks genom ett ökat inslag av anställda 
med annan än svensk härkomst.

2. Mål för Fiskeriverkets 
arbete med etnisk mångfald 
Fiskeriverket eftersträvar att öka den etnis­
ka mångfalden inom alla enheter och på 
alla organisatoriska nivåer i verket.

Löneskillnader som beror på etniskt ur­
sprung skall inte förekomma.

Alla, oavsett etniskt ursprung, skall ha 
samma möjligheter till vidareutveckling i 
arbetet.

Etniska trakasserier skall inte förekom­
ma vid Fiskeriverket.

3. Kartläggning
Fiskeriverket avser inte att göra en syste­
matisk kartläggning av de anställdas etnis­
ka härkomst.

Med utgångspunkt från en översiktlig 
genomgång av kända förhållanden upp­
skattar verket att andelen första- och an- 
dragenerationsinvandrare bland anställda 
är ca 6 %.

4. Åtgärder
4.1 Rekrytering
Inom Fiskeriverket pågår f.n. ett arbete 
med att klargöra ansvarsfördelning och ut­
veckla rutiner vad gäller kompetensförsörj­
ning och rekrytering. Detta arbete förvän­
tas leda till ett mer systematiskt arbetssätt, 
vilket i ökad utsträckning säkerställer att 
beslut i rekryteringsärenden inte påverkas 
av ovidkommande faktorer såsom etniskt 
ursprung. I anslutning till rekryteringsar­
betet skall också ökad uppmärksamhet äg­
nas åt att identifiera rätt avvägda kvalifika­

tionskrav, främst avseende krav på hante­
ring av svenska språket.

4.2 Utbildning och information
Fiskeriverket skall informera chefer och 
övrig personal om de krav lagstiftningen 
ställer och om verkets handlingsplan för ar­
betet med etnisk mångfald. Denna infor­
mation kommer lämpligen att kunna för­
läggas till regelbundet förekommande 
chefsmöten och avdelnings-/enhetsmöten.

5. Mångfaldsarbetets 
genomförande
Ansvaret för arbetet med etnisk mångfald 
vid Fiskeriverket är en integrerad del av 
ledningsansvaret. Det åligger varje chef att 
utveckla mångfaldsarbetet inom sin enhet 
och att följa handlingsplanen.

76



Fiskeriverkets arbetsmiljöpolicy

Beslutad den 21 januari 2002

Av arbetsmiljölagen (1977:1160), arbets- 
miljöförordningen (1977:1166) och Ar­
betsmiljöverkets föreskrifter (AFS 2001:1) 
om systematiskt arbetsmiljöarbete framgår 
de övergripande kraven på arbetsmiljöns 
utformning. Fiskeriverkets mål för arbets­
miljöarbetet och verkets tillämpning av 
arbetsmiljöreglerna utvecklas i denna ar­
betsmiljöpolicy som är en förutsättning 
för planering och genomförande av all 
verksamhet inom Fiskeriverket.

Samtliga lagar, författningar o.dyl. som 
rör arbetsmiljön på arbetsstället finns till­
gängliga för alla anställda på Arbetsmiljö- 
verkets hemsida www.av.se.

Detta dokument skall utvecklas och för­
nyas. Skyddskommittén skall årligen göra 
en genomgång av dokumentet.

Fiskeriverkets arbetsmiljöpolicy 
syftar till

• att säkerställa en arbetsmiljö som inte 
utsätter arbetstagare för ohälsa, olycks­
fall, skador eller sjukdomar.

• att skapa en arbetsmiljö, som bidrar till 
god hälsa, effektivitet och arbetstill­
fredsställelse.

Arbetsmiljön vid Fiskeriverket skall 
vara utformad så att

• alla anställdas engagemang och intresse 
för arbetet stimuleras och viljan till ut­
veckling av arbetsmetoder och arbets­
former tillvaratas.

• alla anställda bemöts med respekt och 
får möjlighet till inflytande, handlings­
frihet och personlig utveckling.

• alla anställda har tillgång till god infor­
mation om åtgärder och händelser av 
betydelse för verksamheten.

• alla anställda har möjlighet till en posi­
tiv social samvaro.

• alla anställdas möjligheter till variation i 
arbetet tillvaratas.

• arbetshandikappade har möjlighet att 
utföra en god arbetsprestation.

• förutsättningar för goda arbetsmiljöför­
hållanden är lika för kvinnor och män.

Ansvar för arbetsmiljön
Generaldirektören har det övergripande 
ansvaret för arbetsmiljön inom Fiskeriver­
ket. Avdelningscheferna har ansvaret inom 
sin avdelning för att arbetsmiljöarbetsupp­
gifterna genomförs enligt föreskrifterna 
(AFS 2001:1) för systematiskt arbetsmiljö- 
arbete. Enhetscheferna har motsvarande 
ansvar inom sin enhet. Som stöd i detta ar­
bete sammanställer Fiskeriverket en 
Handbok i systematiskt arbetsmiljöarbete.

Ansvarig chef skall systematiskt planera, 
leda och kontrollera verksamheten på så­
dant sätt att de mål som fastställts i denna 
arbetsmiljöpolicy uppnås. Dessutom skall 
beaktas vad som gäller i Interna skyddsfö­
reskrifter för fältarbeten inom Fiskeriver­
ket, i handläggningsrutiner för sjukfrånva­
ro inom Fiskeriverket och i Fiskeriverkets 
alkohol- och drogpolicy.

Ansvarig chefskall tillse att konstaterade 
brister inom arbetsmiljöområdet åtgärdas.

Arbetsmiljöfrågorna skall uppmärksam­
mas i budgetarbetet. Erforderliga medel 
skall avsättas för arbetsmiljöåtgärder inom 
respektive budgetram.

Det är en gemensam uppgift att utveckla 
en god arbetsmiljö. Därför är alla anställdas 
bidrag till trivsel och god samhörighet av 
betydelse.

Arbetsgivaren skall ställa erforderlig 
skyddsutrustning till förfogande. Arbetsta­
garen är skyldig att använda den skyddsut­
rustning som anvisas.

Samverkan för god 
arbetsmiljö
Ansvarig chef skall tillse att underställd 
personal är väl medveten om vilka regler 
som gäller inom arbetsmiljöområdet. Varje 
anställd skall hållas välinformerad om pla­
neringen av förändringar i arbetsmiljön vad 
gäller den egna arbetsplatsen samt även be­
redas tillfälle att deltaga i förändringsarbe­
tet. Under enheternas gemensamma ar­
betsplatsträffar skall chef och personal till­
sammans behandla arbetsmiljöfrågor. Ar­
betsmiljöfrågorna skall regelbundet åter­
komma på dagordningen. Dessutom skall 
tidsutrymme ges, så att alla personer som
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önskar, har möjlighet att samtala i små 
grupper.

Skyddskommittén har till uppgift att 
delta i planeringen av arbetsmiljöarbetet 
inom Fiskeriverket och följa arbetets ge­
nomförande. Den skall noga följa utveck­
lingen i frågor som rör skyddet mot ohälsa 
och olycksfall samt verka för tillfredsstäl­
lande arbetsmiljöförhållanden.

Skyddsombuden skall företräda de an­
ställda i arbetsmiljöfrågor och delta i plane­
ringen och genomförandet av arbetsmiljö- 
arbetet inom sitt skyddsområde. Alla an­
ställda som uppmärksammar brister i ar­
betsmiljön skall påtala detta för sin chef 
och för skyddsombudet.

Chefer, skyddskommitté och skydds­
ombud skall ha goda kunskaper om arbets­
miljöfrågor. Fiskeriverket skall arrangera 
och erbjuda arbetsmiljöutbildning.

Arbetsmiljöåtgärder och 
resurser
Varje anställd skall årligen ha minst ett 
medarbetar/utvecklingssamtal med sin 
chef.

Skyddsronder skall genomföras varje år 
på samtliga arbetsplatser och protokoll 
skall därvid upprättas. Skyddskommittén 
skall ta aktiv del av skyddsrondsprotokollen 
samt följa upp det som skall åtgärdas.

Det nyanställningsprogram som finns 
inom Fiskeriverket skall följas vilket inne­
bär att

• varje nyanställd skall ha en handledare, 
som introducerar den nyanställde på ar­
betsplatsen. Handledaren skall presen­
tera och informera om gällande regler 
vid Fiskeriverket. För detta ändamål 
finns en introduktionspärm samman­
ställd av personalenheten.

• nyanställd skall inom ett år beredas till­
fälle att deltaga i Fiskeriverkets intro­
duktionsutbildning.

• anställd, som efter en längre tids tjänst­
ledighet återkommer till arbetet, skall få 
den introduktion och handledning som 
är behövlig.

Fiskeriverket skall ha en väl utbyggd före­
tagshälsovård.
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FISKERIVERKET

Handlingsplan för miljöledningsarbetet under 2004

Inledning
Fiskeriverket har enligt regeringsuppdrag i uppgift att införa och upprätthålla 
ett miljöledningssystem, vilket skall var en integrerad del av verksamheten. För 
att komma vidare i miljöledningsarbetet och nå resultat krävs ständiga 
förbättringar. En handlingsplan utgör förutsättningen för att nå sådana 
framgångar och resultat.

Handlingsplanen för år 2004 visar vilka övergripande miljömål Fiskeriverket 
har och vilka delmål verket ställt upp för året. I planen anges vilka aktiviteter 
som skall genomföras för att nå de olika målen, vem som har ansvaret för olika 
åtgärder, tidsplan och resurser samt hur uppföljningen skall ske och hur 
resultatet skall mätas. De fastställda nyckeltalen anges per år och skall ge 
information om verkets miljöpåverkan och om resultat av årets miljöarbete.

Handlingsplanen ingår som ett led i miljöledningssystemet, som illustreras i 
figuren nedan. Samtliga medarbetare skall känna till handlingsplanen för 
miljöledningsarbetet, vilken utgör ett styrande dokument som leder till 
miljöförbättringar i verksamheten. En förutsättning för att planen efterlevs i 
organisationen, och att målen därmed uppnås, är att medarbetarna regelbundet 
informeras. Genom samlade ansträngningar i organisationen skall vi nå resultat 
i miljöarbetet.

Milj öutredning

Milj öpolicy

Ständig f örbättring

Redovisning

Organisation

Ansvar

Information ,' Utbildning

Dokumentation

Miljömål

Handlingsplan

Uppf öljning Genomf örande

De områden som är prioriterade i årets handlingsplan är resursförbrukning och 
återvinning, upphandling och inköp samt tjänsteresor. Fiskeriverkets 
kärnverksamhet i form av bl.a. strukturstöd, fiskeregleringar, forskning och 
utveckling, miljöbalksärenden och föreskrifter har alla en indirekt 
miljöpåverkan. Denna indirekta miljöpåverkan kommer att inkluderas i ett
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verksamhetssystem baserat på processorientering och utgör en viktigt del i 
kvalitetssäkringen av vår verksamhet.

Miljöpolicy

Som grund för det miljöledningssystem som tillämpas vid Fiskeriverket finns 
följande miljöpolicy fastställd:

• Ett miljötänkande skall prägla Fiskeriverkets arbete både nationellt och 
internationellt och utgöra en integrerad del av verksamheten. All 
verksamhet skall medverka till att skapa ett ekologiskt hållbart samhälle.

• Fiskeriverket skall arbeta för en utveckling av en miljöanpassad fiskenäring 
och miljöanpassade fiskemetoder så att ansvar tas för hushållningen med 
fiskresurserna.

• Miljöaspekter skall beaktas vid prioritering av insatser och miljöhänsyn 
skall vägas in i alla beslut. Fiskeriverket skall ta särskild hänsyn till skydd 
och bevarande av hotade arter.

• Fiskeriverket skall initiera och medverka i forskning och utveckling kring 
miljöanpassat fiske.

• Fiskeriverkets upphandling och användande av varor och tjänster skall 
präglas av ett aktivt miljöansvar. Källsortering, återvinning och 
resurssparande skall ske.

• Fiskeriverkets samlade miljöarbete skall förbättras fortlöpande. Nya 
kunskaper och erfarenheter skall tas till vara. Resurser skall avsättas så att 
miljömålen kan nås.

Övergripande mål för miljöledningsarbetet

• Resursförbrukningen skall minska och återvinningen av material skall öka.
• Miljökrav skall vägas in vid samtliga inköp och upphandlingar.
• Tjänsteresor skall ske på ett sådant sätt att miljöbelastningen blir så liten 

som möjligt.

Delmål

Resursförbrukning och återvinning
• Elförbrukningen skall minska.
• Pappersförbrukningen skall minska.
• Alla anställda skall sortera avfallet i återvinningsbara fraktioner enligt 

arbetsplatsens förutsättningar och med kommunens avfallsfraktioner som 
minimikrav.
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Upphandling och inköp
• Miljökrav skall integreras i upphandlingsföreskrifterna.

Resor i tjänsten
• Resepolicyn skall följas.

Nyckeltal

0 Andelen anställda som känner till innehållet i handlingsplanen för 
miljöledningsarbetet.
0 Antal förbrukade kWh totalt, per årsarbetare och per kvadratmeter.
0 Förbrukat papper i kg samt antal A4 ark totalt och per årsarbetare.
0 Mängden pappersåtervinning i kg totalt och per årsarbetare.
0 Antal resor med utrikesflyg totalt och per årsarbetare.
O Antal resor med inrikesflyg totalt och per årsarbetare.
0 Antal resor och resta kilometer med egen bil totalt och per årsarbetare.
0 Antal resor och resta kilometer med hyrbil totalt och per årsarbetare.
0 Antal resor och resta kilometer med tåg totalt och per årsarbetare.

1. Resursförbrukning och återvinning

Övergripande mål
Resursförbrukningen skall minska och återvinningen av material skall öka.

Delmål 1
Elbrukningen skall minska.

Bakgrund
Av uppföljningen av 2003 års handlingsplan framgår att medarbetarna anser att 
det går att minska på elförbrukningen genom såväl enkla vardagsrutiner som 
centralt beslutade åtgärder. Genom att utreda tekniska innovationer samt lokala 
behov kan verket hitta möjliga lösningar för att minska elförbrukningen.

Aktiviteter
• Utreda tekniska möjligheter till energibesparande åtgärder.
• Inventera lokala förutsättningar och behov.
• Upprätta en lokal åtgärdsplan för hur elförbrukningen kan minska.

Tidsplan
Utredning av möjliga tekniska åtgärder samt inventering av lokala 
förutsättningar skall vara genomförda senast juni 2004. En plan för 
genomförande av elbesparande åtgärder skall vara upprättad senast oktober 
2004.
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Ansvarig
• Enhetschefen för Dokumentation och service tillsammans med 

miljösamordnaren ansvarar för att en utredning av tekniska möjligheter 
genomförs.

• Miljöombuden ansvarar för att de lokala förutsättningarna inventeras.
• Miljöombuden ansvarar för att en lokal åtgärdsplan upprättas.

Uppföljning
Årsförbrukningen av el rapporteras av miljöombuden för respektive arbetsplats 
till miljöledningsgruppen i december 2004.

Nyckeltal
0 Antal förbrukade kWh totalt och per årsarbetare.

Respektive miljöombud ansvarar för nyckeltalet.

Resurser
Inom befintliga budgetramar.

Delmål 2
Pappersförbrukningen skall minska.

Bakgrund
Trots den papperskampanj som genomfördes under 2003 har verkets 
pappersförbrukning ej minskat i förhållande till föregående år. Nya insatser är 
därför nödvändiga under 2004.

Aktiviteter
• Dubbelsidig utskrift som grundinställning på samtliga skrivare.
• Försättsblad skall ej förekomma som grundinställning på någon skrivare.
• Service på skrivare och kopiatorer skall genomföras regelbundet.
• En utskriftsrutin skall upprättas och alla anställda skall informeras om 

rutinen.

Tidsplan
Kontinuerligt. Utskriftsrutin skall vara upprättad senast mars 2004.

Ansvarig
• IT-enheten ansvarar för att grundinställningarna är de samma för samtliga 

skrivare.
• Miljöombuden ansvarar för att ta fram och informera om utskriftsrutiner.
Uppföljning
Årsförbrukningen av papper rapporteras av miljöombuden för respektive 
arbetsplats till miljöledningsgruppen i december 2004.

Nyckeltal
0 Förbrukat papper i kg samt antal A4 ark totalt och per årsarbetare.

4



Beslutad 2003-12-15

Administrativa avdelningen ansvarar för nyckeltalet på huvudkontoret.
Respektive miljöombud ansvarar för nyckeltalet på övriga arbetsplatser.

Resurser
Inom befintliga budgetramar.

Delmål 3
Alla anställda skall sortera avfallet i återvinningsbara fraktioner enligt 
arbetsplatsens förutsättningar och med kommunens avfallsfraktioner som 
minimikrav.

Bakgrund
All personal har ett ansvar att sortera avfallet korrekt i de fraktioner som finns 
på arbetsplatsen. Detta är, enligt 2003 års uppföljningsenkät, inte en 
självklarhet och medarbetarna behöver därför göras medvetna om betydelsen 
av avfallssortering samt vilka rutiner som gäller på respektive arbetsplats.

Aktiviteter
• Genomföra en avfallskampanj.
• Upprätta en lokal avfallsrutin.

Tidsplan
Avfallskampanjen skall genomföras på respektive arbetsplats någon gång 
under årets första kvartal. Under samma kvartal skall samtliga medarbetare 
informeras och upplysas om avfallsproblematiken. En lokal avfallsrutin skall 
upprättas i anslutning till kampanjen.

Ansvarig
• Miljöombuden ansvarar för att bedriva avfallskampanjen lokalt samt 

upprätta lokal avfallsrutin.
• Miljösamordnaren ansvarar för att informera om avfallsproblematiken i 

samband med kampanjen.

Resurser
Inom befintliga budgetramar.

2. Upphandling och inköp

Övergripande mål
Miljökrav skall vägas in vid samtliga inköp.

Delmål 1
Miljökrav skall integreras i upphandlingsföreskrifterna

Bakgrund
Av de interna föreskrifterna för upphandling framgår att vid val av varor och 
tjänster skall hänsyn tas till miljöpåverkan, pris och kvalitet. Till
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upphandlingsföreskrifterna finns en miljöhandledning för upphandling. Denna 
handledning används inte idag i tillräcklig utsträckning. Handledningen 
behöver därför ses över och integreras med de interna föreskrifterna för att 
tydliggöra miljökraven i förhållande till övriga krav vid upphandling och 
inköp.

Aktiviteter
• Revidera miljöinformation och miljökrav i miljöhandledningen.
• Anpassa miljöhandledningen lokalt genom att upprätta en lathund för de, 

på respektive arbetsplats, vanligast förekommande produktgrupperna.
• Klargöra i vilken utsträckning föreskrifterna för upphandling även gäller 

inköp samt tillämpningen av miljöhandledningen.

Tidsplan
Reviderade miljökrav och miljöinformation skall presenteras senast oktober 
2004.
Lokalt anpassad lathund för inköp skall upprättas senast november 2004.

Ansvarig:
• Miljösamordnaren tillsammans med miljöombuden ansvarar för att 

miljöhandledningen revideras.
• Miljöombuden ansvarar för att upprätta en lokal lathund.
• Ekonomienheten tillsammans med miljösamordnaren ansvarar för 

integrering av miljökrav i upphandlingsföreskrifterna.

Resurser
Inom befintliga budgetramar.

3. Resor i tjänsten

Övergripande mål
Tjänsteresor skall ske på ett sådant sätt att miljöbelastningen blir så liten som 
möjligt.

Delmål 1
Resepolicyn skall följas.

Bakgrund
Resandet i tjänsten är omfattande och har stor betydelse vid en värdering av 
verkets miljöbelastning. I interna föreskrifter om tjänsteresor finns uttalade 
miljöorienterade inslag. Fiskeriverkets arbetsordning och interna föreskrifter 
om tjänsteresor tydliggör ansvarsfördelningen för reseplaneringen. Resepolicyn 
måste ses över i samband med att nytt reseavtal sluts.

Aktiviteter
• Resepolicyn skall revideras med utgångspunkt från det reseavtal som 

kommer att slutas.
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• Utveckla underlaget för beräkning av resor genom bestämda parametrar i 
reseredovisningen i Agresso.

Tidsplan
Resepolicyn skall revideras så snart nya reseavtal är slutna.

Ansvarig
• Miljöledningsgruppen ansvarar för att resepolicyn revideras.
• Alla anställda tillsammans med chef som har rätt att beordra tjänsteresa 

ansvarar för att resepolicyn efterlevs.
• Ekonomienheten tillsammans med miljösamordnaren ansvarar för att 

uppföljningsbara parametrar läggs in i reseredovisningen i Agresso.

Resurser
Inom befintliga budgetramar.

Uppföljning
Administrativa avdelningen sammanställer underlag från resebyrån och 
underlag från SJ samt reseredovisningarna från Agresso och redovisar till 
miljöledningsgruppen i december 2004.

Nyckeltal
0 Antal resor med utrikesflyg totalt och per årsarbetare.
0 Antal resor med inrikesflyg totalt och per årsarbetare.
O Antal resor och resta kilometer med egen bil totalt och per årsarbetare.
0 Antalet resor med och kostnad för hyrbil totalt och per årsarbetare.
0 Antal resor och resta kilometer med tåg totalt och per årsarbetare.

Administrativa avdelningen ansvarar för nyckeltalen.
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Kvalitetssäkringsarbetet

Under 2003 genomfördes tre pilotprojekt i syfte att finna en arbetsmetod för integrering 
av indirekta miljöeffekter och kvalitetssäkring samt visa på hur metoden kan användas i 
verksamheten. Den metod som arbetades fram karaktäriseras av processorienterat 
arbetssätt där kartläggning, beskrivning och analys av våra processer utgör grunden för 
förbättringsarbetet. Genom en bättre styrnig av processerna kan man generera bättre 
verksamhetsresultat och arbetssättet skapar därför goda förutsättningar för att 
effektivisera och kvalitetssäkra verksamheten.

Arbetssätt är inte bara tillämpbart i syfte att kvalitetssäkra verksamheten utan kan även 
användas för att styra upp andra viktiga områden, som t.ex. arbetet med att integrera 
miljöhänsyn i den ordinarie verksamheten. Kartläggningsarbetet utgör en 
lärandeprocess i organisationen. Genom den kan vi skapa förståelse för vad vi gör och 
vilka konsekvenser vårt handlande får. Fiskeriverkets kärnverksamhet i form av bl.a. 
strukturstöd, fiskeregleringar, forskning och utveckling, miljöbalksärenden och 
föreskrifter har alla en indirekt miljöpåverkan. För att följa upp sådana 
förvaltningsåtgärder och för att kunna avgöra om dessa får avsedd effekt behöver vi 
verktyg för att styra verksamheten i rätt riktning. Metoden är utformad på ett sådant sätt 
att även Fiskeriverkets indirekta miljöpåverkan kommer att identifieras och integreras i 
verksamhetsstyrningen.

Följande har beslutats om det fortsatta kvalitetssäkringsarbetet:

> Det fortsatta kvalitetssäkringsarbetet på verket baseras på processorienterat 
arbetssätt och den metod som arbetades fram inom pilotprojekten.

> Identifiering av verkets huvudprocesser återfinns som internt uppdrag i 
verksamhetsplanen för 2004.

> En intern resurs skall bistå avdelningar och enheter, samordna arbetet i 
organisationen samt fungerar som katalysator i det inledande arbetet.

> En grupp (motsvarande miljöledningsgruppen) skall bildas för att utgöra ett stöd i 
det fortsatta arbetet och extern konsulthjälp skall anlitas för rådgivning vid behov.

> Samtliga anställda skall utbildas under en halvdag kring vad arbetssättet innebär 
och medför.

> Arbetssättet skall används för att bygga upp organisationsstrukturen med avseende 
på bl.a. fördelning av arbetsuppgifter och ärendehantering inom Avdelningen 
för resursförvaltning samt samverkansformerna med andra avdelningar.

> Metoden skall används för att identifiera verksamhetens indirekta miljöpåverkan.
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